
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, CHIMICA E AMBIENTALE 

(DICCA) 

Determina unica a contrarre n.        del        Gennaio 2018 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO che gli Organi di Ateneo hanno deliberato di rilasciare i locali occupati 

dall’Università presso il pad. D della Fiera del Mare, trasferendo le attività in esso 
svolte dal Dipartimento in altre sedi, in particolare in Via Opera Pia 15 (Pad. A) e Via 
Opera Pia 15 A terzo piano (Pad. B); 

VISTO che il Consiglio Di dipartimento, nella seduta del 25 maggio u.s., ha approvato il 
progetto di ripartizione degli spazi nelle sedi di via Opera pia a seguito della 
dismissione del pad. D della Fiera del Mare;  

CONSIDERATO che si è reso pertanto necessario provvedere all’acquisizione di un servizio di 
facchinaggio, movimentazione e smaltimento certificato di arredi e altro materiale, 
anche informatico, tra il Pad. A e il Pad. B di Via all’Opera Pia, al fine di perseguire 
una consequenzialità di interventi funzionale alla organizzazione dei lavori che 
devono essere eseguiti a livello di ripristino nei due padiglioni;  

CONSIDERATO che, vista l’urgenza di procedere all’esecuzione di tale servizio, al fine di evitare 
all’Ateneo penali in caso di ritardato inizio lavori di ripristino dei locali suddetti, il 
servizio è stato affidato, con determina n. 4341 del 20 giugno 2017, tramite richiesta 
di offerte al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
alla ditta Mercurio S.r.l. per un numero indicativo di 320 ore/uomo lavorate; 

CONSIDERATO  che, il numero di ore lavorate si è rivelato molto sottostimato rispetto alle numerose 
esigenze impreviste che si sono manifestate in corso d’opera, e che pertanto, in data 
3 novembre 2017, con determina unica a contrarre n. 7490, si è reso necessario 
effettuare un’integrazione al servizio affidato per n. 300 ore aggiuntive; 

CONSIDERATO  che le ulteriori ore aggiuntive di cui al punto precedente non sono state sufficienti a 
completare tutte le complesse operazioni legate al facchinaggio, movimentazione e 
smaltimento certificato di arredi e altro materiale, anche informatico, tra il Pad. A e 
il Pad. B di Via all’Opera Pia;  

CONSIDERATO  che il ricorso a una nuova procedura di selezione porterebbe a un’interruzione delle 
attività, incompatibile con i tempi richiesti dall’Ateneo per la realizzazione dei lavori 
di adeguamento dei il Pad. A e il Pad. B di Via all’Opera Pia;  

CONSIDERATA la comunicazione della Ditta Mercurio s.r.l. in data 14 gennaio 2018 con la quale 
viene comunicato il consuntivo per gli interventi già effettuati eccedenti le 300 ore 
aggiuntive e una ipotesi di ore necessarie per il completamento dei servizi richiesti 
per un totale di ulteriori 600 ore complessive; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. N. 50/2016 in base al quale è possibile 
procedere mediante affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a € 
40.000; 

CONSIDERATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento;  

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto e che, non essendo stati 
riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI  e 
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 



 
 

 
PRECISATO che: 

 con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende perseguire una 
consequenzialità di interventi funzionale alla organizzazione dei lavori che dovranno essere 
eseguiti a livello di ripristino nei due padiglioni;  

 il contratto ha per oggetto il servizio di facchinaggio, movimentazione e smaltimento arredi 
e altro materiale, anche informatico, tra il Pad. A e il Pad. B di Via all’Opera Pia; 

 
VISTO 

 il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a); 
 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

 Le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

 il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs 50/2016; 
 il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 
 l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 
 la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
 l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 

direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il 
decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012. 

 
DETERMINA 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, alla ulteriore integrazione del servizio di 
facchinaggio, movimentazione e smaltimento arredi e altro materiale, anche informatico, tra 
il Pad. A e il Pad. B di Via all’Opera Pia, affidato alla ditta  Mercurio S.r.l. con determina n. 
4341 del 20 giugno 2017, CIG Z891EE7716; 

2. di affidare, considerata la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP, per le 
ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, il servizio suddetto alla ditta 
Mercurio S.R.L. P.IVA 02328980996 per l’importo presunto di euro 11.400,00 IVA esclusa  
(euro 19,00/ora x 600 ore presunte); accertato che la ditta aggiudicataria ha presentato 
l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto di 
cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 debitamente sottoscritti e che si è provveduto alle relative 
verifiche ai sensi dell’art. 71 D.P.R. 445/2000;  l’importo esatto verrà stabilito a consuntivo 
sulle base delle lavorazioni effettivamente effettuate; 

3. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. di imputare la spesa presunta complessiva di euro 13.908,00 IVA compresa Progetto 
Gestione DICCA del budget 2018, richiedendone poi il rimborso all’Ateneo; 

5. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 
non sono state rilevate interferenze; 

6. di assegnare le funzioni di RUP al Dott. Mario Picasso.  
 
      IL DIRETTORE GENERALE  
        (Dott. Cristian Borrello) 
          Firmato digitalmente  


